中共湖北民族学院委员会学生工作部
鄂民院学工部字〔2015〕2号

关于实行学生寝室主要学生干部

及学生党员负责制的通知

各学院：

    为了充分发挥学生党员和学生干部的堡垒、桥梁和带头作用，真正形成自我监督、自我管理和自我服务的学生寝室管理新模式。经研究，决定在全校实行学生寝室主要学生干部及学生党员负责制，现将有关事项通知如下：

一、实施办法

1、大二及以上年级学生寝室实行主要学生干部、学生党员（含预备党员）负责制，并担任寝室长。

2、大一年级学生寝室实行主要学生干部负责制（优先安排党员），并担任寝室长；同时安排高年级学生党员联系新生寝室，进行指导和帮助。

3、按楼层和楼栋安排主要学生干部、学生党员（含预备党员）担任楼层长、楼栋长。

注：主要学生干部是指各级团委、学生会干部及团支部、班委会主要成员。

二、工作职责

（一）寝室长工作职责

1、规范自身行为。严于律己，以身作则，发挥先锋模范带头作用。
2、关注心理状况。营造舒适温馨的寝室生活氛围，关注寝室成员心理健康状况，及时上报异常情况。

3、强化安全意识。检查督促安全防范工作，做到人离宿舍关门闭窗、关水关电，做好防火、防盗、防骗、防险、防极端等“五防”工作，禁止使用违规物品，确保宿舍安全，及时上报异常情况。
    4、落实卫生制度。负责安排和检查卫生值日及大扫除工作；督促本寝室同学做好内务，保持寝室干净整洁。
    5、加强财物管理。督促寝室成员爱护公务、节约水电，做好各类设施的维护、报修工作。

6、实行纪律监督。劝导教育晚归或夜不归宿、通宵上网等违规违纪行为，及时上报劝导无效或严重违规违纪情况。
    7、注重文化建设。组织开展积极健康的寝室文化活动，充分发挥各成员特长，形成包容互惠的寝室文化。

8、保障信息畅通。有效传达学校相关政策，积极反馈同学的正常诉求，及时上报突发事件，充分发挥桥梁纽带作用。

（二）楼层长工作职责

1、严于律己，以身作则，发挥先锋模范带头作用。
2、负责本楼层安全、秩序、纪律和卫生管理工作，每日督促检查本层寝室和公共场所的安全、秩序、卫生、纪律以及其他各方面的情况。

3、了解学生的生活困难以及其他需要解决的问题，及时向楼栋长和管理员汇报。

4、协助管理员、楼栋长进行各项检查工作，督促本层学生遵守作息制度。

5、服从楼栋长工作安排，带领寝室长开展各项工作。

6、及时向学校报告突发事件或其它异常情况。

（三）楼栋长工作职责

1、严于律己，以身作则，发挥先锋模范带头作用。
 2、加强学习，积极宣传公寓管理的各项规章制度。

3、带领楼层长、寝室长做好公寓安全教育宣传及检查工作，及时上报异常情况，消除安全隐患。

4、及时制止违反纪律、破坏公共秩序的行为，及时上报严重违规违纪情况。

5、协助开展卫生检查，督促各层、各寝室做好日常卫生打扫。

6、了解学生生活、学习情况及心理、思想动态，及时汇报异常情况，积极反馈学生的正常诉求。

7、带领楼层长、寝室长组织学生积极参加学校开展的文体活动。

8、与物业管理人员保持联系，并监督其工作，及时汇报工作开展情况。

9、结合实际情况，创新管理方式，加强对楼层长、寝室长的管理。

10、及时向学校报告突发事件或其它异常情况。

三、工作要求

1、要充分认识到此项工作的重要性，高度重视，实行层层责任制，确保工作落实。

2、要提前谋划，统筹安排，确保学生党员及主要学生干部分配平衡，确保主要学生干部或学生党员担任寝室长、楼层长、楼栋长的调配工作于2015年6月12日前完成，并上报统计表（见附件1-3）。混合楼栋、楼层由学生公寓管理办公室协调相关学院落实。

3、要注重新生寝室长、楼层长、楼栋长的安排，要在新生报到后一个月内落实主要学生干部负责制。要有针对性的选拔、培养优秀学生，安排高年级学生党员联系新生寝室。

4、要根据工作职责，结合实际情况，细化管理措施，建立考核监督体制。

5、要把“学生寝室主要学生干部及学生党员负责制”作为党员发展、评先评优及管理过程中的一个重要抓手，推动校风、学风工作开展。

6、各院在公寓调整之前，一是要对现任寝室长情况进行摸排，没有相关负责人的必须马上安排主要学生干部或学生党员担任，确保每个寝室都有负责人。混合寝室由学生公寓管理办公室协调相关学院落实；二是要召开寝室长工作会议，明确责任，落实管理，加强督导；三是于5月15日前上报现任寝室长统计表（见附件4）。

中共湖北民族学院委员会学生工作部

 2015年5月6日
湖北民族学院学生工作部       2015年5月6日  印发

附件一
湖北民族学院主要学生干部及学生党员担任寝室长统计表

学院：                                                               上报时间：     年    月   日
	序号
	寝室号
	姓  名
	性别
	学  号
	籍贯
	政治面貌
	入党时间
	担任职务
	联系方式
	备注

学生工作部制
附件二

湖北民族学院主要学生干部及学生党员担任楼层长统计表

学院：                                                               上报时间：     年    月   日

	序号
	负责楼层
	姓  名
	性别
	学  号
	籍贯
	政治面貌
	入党时间
	担任职务
	寝室号
	联系方式

学生工作部制

附件三

湖北民族学院主要学生干部及学生党员担任楼栋长统计表

学院：                                                               上报时间：     年    月   日

	序号
	负责楼栋
	姓  名
	性别
	学  号
	籍贯
	政治面貌
	入党时间
	担任职务
	寝室号
	联系方式

学生工作部制

附件四

湖北民族学院寝室长统计表

学院：                                                               上报时间：     年    月   日

	序号
	寝室号
	姓  名
	性别
	学  号
	籍贯
	政治面貌
	入党时间
	担任职务
	联系方式
	备注

学生工作部制
PAGE
- 1 -